liber s^ci ludgeri in wertena

DIVINA FVL

GENS DOCTRINA

SCEPTRA PRAE

CELLIT REGNI

ORIGORE REGVM

FELIX SEMPER

GENITVRA BEA

MOLEMPER SPICIMVS

LEGIS·GRATIAM·LAUDIS·HABERE·
IUSTO·GIGNITUS·REGIE·ECCLESIAE·
ALME·DEFENSOR·NUMQUAM·
ENIM·VINCI·POTEST·DISCI-
PLINA·CAELESTIS·OLIM·EAM·
SUMENS·PATERNIS·TRIUMPHANS·
EXEMPLUM·QUO·DEUOTA·FIDES·
VICTORIA·GAUDET·XPO·IUVANTE·
BEATO·CLAUIGERO·PETRO·CUNCTAS·
ADVERSAS·GENTES·REGALIBUS·
SUBDIT·PLANTIS·EN·RADIX·BEATA·
INSTAR·CONTULIT·PROLE·LAETA·
DM·CULERE·LEGEM·SEMPER·
AMARE·DIVINAM·LAUDABILE·
SERVARE·FIDEM·SCAM·QUE·
DEFENDERE·VITAM·FACTOREM·
PRORSUS·HABENS·IANITOREM·
TRIUMPHIS·CAELI·IPSIS·FRETA·
VIRTUTE·VICTRICEM·PERSISTIT·
SEMPER·LUMEN·SEQUENS·DOCTRINAE·
EIDEM·APOSTOLIS·EDIS·IN·HANC·
SCAM·SEDEM·MAGNUS·REX·CAROLUS·
SPLENDIT·OMNIBUS·PER·EAM·

2.
DITATA·BONIS·TRIUMPHATA·UBIQ;
CAELESTEM·SEMPER·IN·HIS·
HABERE·MERUIT·REGNUM·ARMA·
SUMENS·DIVINA·GENTES·CALCAUIT·
SUPERBAS·REDDIDIT·PRISCA·
DONA·ECCLESIAE·MATRIS·SUAE·
URBES·MAGNAS·QUE·FINES·SIMUL·
ET·CASTRA·DIUERSA·LANGOBARDAE·
RULA·UIRTE·DIVINA·PROSTRATA·UIRGENTE·
OUANS·AMPLECTIT·FIDEM·QUAM·
SUSCEPIT·AB·ORIS·MAGNA·PROSA·
PIA·HAEC·INTOTO·RUTILAT·ORBEM·
ALTUS·NOBILIS·NITENS·REGIT·
DIUERSA·REGNA·GAUDENS·CELER·
AD·LIMINA·UENIT·APTORUM·SOS·PES·
NIMIS·LAUDIBUS·YMNIS·QUE·POPULO·
CELEBRATUR·AB·OMNIO·OBNIXE·
PRO·SUMMUM·ORARE·ANTESTITEM·
POSEIT·REDIMIS·IBI·NOXA·AIUENIT·
TUTE·COMMISSA·EXUTUS·SUPFRAS·
GIIS·ALMISS·PONOEBAT·LINGUA·
MAGISTRO·GENIUM·SERUARE·
SCAE·ECCLESIAE·IN·AETIO·ROMANAE·

IUSTITIAS. A LONIPETRI. SUI. PRO
TECTORITUTERI. HABILEM. UT SUP.
DONASINEIUS. CONFESIONE. LIUABIT;
AD. HAEC. HADRIANUS. PRESUL. XPI.
PREDIXIT. TRIUMPHIS. DEXTERA.
PROTEGI. DIUINA. PETRO. COMITANTE.
PAULO. QUEROMPHIAM. VICTORIAE.
DONANTES. ATQUE. PROTE. DIONICANTES.
IN LESUS. CUM. TUIS. VICTOR. MANEBIS:
NEMPE. PER. IPSOS. ADITUM. PATUNT
URBIS. PAPIAE. TE. INGRE. QUI. VICTOREM.
NEFA. PER. FID. REGIS. CALCABIS.
DESIDERICO. LLAUIRES. E. IUS. PRO
STERNENS. MERGIS. BARATROM. PROFUNDI.
SEPTUS. LANGOBARDORUM. REGNUM.
MINUS. REDDITUM. POLLICITA. SACRI.
DONA. CLAU. REGI. DONA. AULAE. PETRI.
AMPLIUS. DONANSTIBI. VICTORIAM.
SIMUL. QUE. HONOREM. PER. SE. CLA.
REGNARICUM. TUIS. HIC. IN. FUTURO.
QUE. SUB. ULIS. A. LEGE. UM. QUAM. DISCEDI.
HAEC. OBSERUANS. STATUTA.

INCIPIUNT CANONES

APOSTOLORVM

- I DE ORDINATIONE EPISCOPI.
- II DE ORDINATIONE PRBIS, DIACONIS, ET CETERORUM.
- III Nihil aliud in sacrificio, praeter quod dominus statuit, offerendum.
- IIII Quae species ad altare, non ad sacrificium, sed ad benedictionem simplicem, debeant exhiberi.
- V Quod ea, quae in ecclesiis offerri non possunt, ad domos sacerdotum a fidelibus deferantur.
- VI Vt episcopi, aut prebes, uxorem suam, quam debet caste regere, non relinquunt.
- VII Vt sacerdos, & ministri altaris, secularibus curis abstineant.
- VIII Quo tempore pascha celebretur.
- IIIIII Quod ministri altaris, oblationem celebrata, debeant communicare.
- X Quod fideles laici ingredienter ecclesiam, communicare debeant.
- XI Quod cum excommunicatis, non sit orandum.
- XII Quod cum damnatis clericis, non sit orandum.
- XIII Vt nullus fidelium, praeter commendatarias suscipiat episcopos.
- XIIII Vt ab episcopis aliena parroecia minime per uadatur.

Ut clerici proprias ecclesias non relinquunt.

Ut episcopus, qui clericos alterius suscepit, communionem priuetur.

Quod bigami non admittantur ad clericum.

Quod is, qui uicium / uel electam / aut meretricem acceperit,
non admittantur ad clericum.

Qui duas sorores habuerit, non admittantur ad clericum.

Clericum / fidem iurissorem esse non posse. *Ad clericum.*

Quod hi, qui non sponte eunichizati sunt, suscipiantur.

Ut is, qui se eunichizauit, clericus non fiat.

Ut clericus, qui se eunichizauit, abiciatur a clero.

Ut laicus, qui se eunichizauit, tribus annis communionem priuetur.

Quod episcopus aut presbiter aut diaconus si pro criminibus
damnati fuerint minime communionem priuentur.

Similiter & reliqui ministri ecclesiae.

Qui clerici debeant coniugibus copulari. *non debeant*

Quod episcopus presbiter & diaconus fideles peccanter uerberare.

Quod officium pristinum damnati pro criminibus
usurpare non debeant.

Quod non debeant officia ecclesiastica pecuniis obtineri.

Ut ecclesia saeculari potentia minime per uadatur.

De presbitero qui contemptu episcopi seorsum conuentus
congregare temptauerit.

Quod clerici damnati non debeant ab aliis recipi.

4
XXXIII Ut nullus ep̄s. pr̄b̄t. aut diāc sine commendatiōe
suscipiatur ep̄istolis.

XXXV De primatu episcoporum. ordinare

XXXVI Quod non liceat ep̄ism̄ in aliena prouincia clericos.

XXXVII De ordinatis ep̄ise nec receptis.

XXXVIII Ut bis in anno concilia celebentur.

XXXIX Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum ep̄s habeat.

XL De dignitate pontificis & quod rerum suarum
habeat potestatem.

XLI Quod ep̄s ecclesiasticarum rerum pro dispensatione
pauperum habeat potestatem.

XLII Quod ep̄s. pr̄b̄t. & diāc aleator ebriosus esse non debeat.

XLIII Similiter clerici & laici si per manserint in alea
communione priuentur.

XLIII Quod ep̄s. pr̄b̄t. & diāc non debeant usuras accipere.

XLV Quod non debeat ep̄s. pr̄b̄t. aut diāc cum hereticis orare.

XLVI Quod non debeant hereticorum baptismata conprobare.

XLVII Quod ecclesiae baptismate baptizatus denuo baptizari
non debeat & non ita baptizatus debeat baptizari.

XLVIII Laicum pellentem suam coniugem cōmunionē priuandum.

XLVIII Quod in nomine trinitatis debeat baptizari.

L Quod non debeat una mersio in baptismate quasi
in morte dñi prouenire.

INCIPIUNT TITULI CANONUM
NICENI CONCILII NUMERO XX

- I** De eunichis & qui se ipsos abscederunt.
- II** De his qui ex gentilibus post baptismum ad clericatum ordinem promouentur.
- III** De subintroductis mulieribus.
- IIII** De his qui ad episcopatum in prouinciis prouentur.
- V** De excommunicatis.
- VI** De priuilegiis quae quibusdam ciuitatibus competunt.
- VII** De episcopo heliae id est hierosolymorum.
- VIII** De his qui dicuntur catharoe id est mundi.
- IIIIII** De his qui ad honorem presbiterii sine examine prouecti.
- X** De his qui in persecutionibus negauerunt & postmodum in clero promoti sunt.
- II** De laicis qui negauerunt. *¶ regressi.*
- III** De his qui abrenunciauerunt & iterum ad saeculum sunt.
- IIII** De his qui communionem tempore mortis exposcunt.
- IIIIII** De cathecuminis lapsis.
- XV** Quod non oportet de migrari. *¶ durauerunt.*
- XVI** De his qui in ecclesiis in quibus prouecti sunt minime per-
- XVII** De deneris usuras accipientibus.
- XVIII** De priuilegiis praesbiterorum.
- XX** De his qui a paulo amos atheno ad ecclesiam ueniunt.

XX Deflectendo genua.

INCIPIT TITULICANONUM ANCYRANI
CONC. NUM. I. XXIII

I DE prbys qui immolauerunt tempore persecutionis.

II De diaconis qui immolauerunt.

III De his qui ex fuga comprehensunt & per uim pagani ritus aliquid pertulerunt.

IIII De his qui diuersis causis gentilitatis ritus aliquid pegerunt.

V De his qui timore ritus gentium per egerunt.

VI De his qui in locis idolorum manducauerunt.

VII De his qui frequenter idolis immolauerunt.

VIII De his qui & aliis sacrificandi causis adtulerunt.

IX De diaconis qui tempore ordinationis denuptis adtestati sunt.

X De disponsatis puellis & ab aliis corruptis.

XI De his qui cum essent cathecumini idolis immolauerunt.

XII Quod non oporteat cor episcopos ordinare clericum nisi in agris & in uillulis.

XIII De his qui esum carniū in clero constituti diffugunt.

XIIII De rebus ecclesie asticis eo tempore distractis quo ipse ecclesie uiduantur episcopis.

XV De his qui fornicantur inrationabiliter id est qui miscentur pecoribus aut cum masculis polluuntur.

- VI De his qui in pecudes uel in masculos aut olim polluti sunt
aut ac tenus hoc uitio tabescunt.
- VII De his qui ad episcopatum promoti sunt nec recepti.
- VIII De his qui uirginitatem professi sunt. & de his quae sub
sororis habitu cum aliquibus commorantur.
- VIII De his qui ad alteras habent uxores uel ipsi adulteri
conprobentur.
- X De his qui paruos suos ex fornicatione diuersis modis inter:
XI De homicidiis. imunt
- XII De his qui non sponte homicidium commiserunt.
- XIII De his qui diuinationes expetunt.
- XIII De his qui uirginum corruptionibus consciuntur.

TITULUM CANONUM NEOCLERICALIUM
CONSTENTIS CONCILII NUMER. XIII

De prbys qui uxores acceperunt uel fornicati sunt.

- I De his quae duobus fratribus nupserint uel quid uas
sorores uxores acceperint.
- II De muta nubis.
- II De his qui proponentes fornicari uetantur.
- III De cathe cum inis peccantibus.
- III De cathe cum in a praegnanate.
- III Quod non oporteat in bigami nuptiis orare prbis.
- III De his qui mulieris adulteris iunctarunt.

6.
VIII De his qui ad praesbyterium promouentur & ante
ordinationem peccatorum sibi sunt consci.

X De diaconis similiter.

XI Quo tempore praesbyterum conueniat ordinari.

XII De his qui in egritudine baptismum consequuntur.

XIII De praesbyteris agrorum.

XIII De numero certo diaconorum.

**TITULICANONUM GRENSIS
CONCILIUM NUMER. XX**

I De his qui nuptias execrantur.

II De his qui ab hominibus eos qui carnibus uescuntur.

III De seruis qui iugum famulatus abiciunt christi unitatis obtentu.

IIII De praesbyteris qui habuere coniugia.

V De his qui ecclesiae conuentus spernendos estimant.

VI De his qui ecclesiae sacra mysteria praeter ecclesiam faciunt.

VII De fructuum oblationibus quae ministris ecclesiae conferuntur.

VIII De his quae in usus pauperum conferuntur.

VIII De his qui uirginitate continentiaque persistunt.

X De his qui uirginitate super uiuunt.

XI De his qui agapas id est pastiones pauperum risu deputant.

XII De his qui pallis utuntur & idcirco super uiuunt.

XIII De mulieribus quae utuntur uirilibus indumentis.

XIII De his quae uel ut peccatum copulam deserunt nuptiarum.

XV De his qui xpianitatis obtentu dispiciunt filios.
XVI De his qui parenter xpianitatis occasione contemnunt.
XVII De mulieribus quae se ad tuncunt xpianitatis obtentu.
XVIII De his qui dominica die ieiunant tamquam nihil praeter
ceteris differentem.

XVIII De his qui ecclesiastica ieiunia absque necessitate dissolunt.

XX De his qui collectas quaesunt in martyrum commemorationibus execrantur.

TITULO CANONUM ANTIOCENI
CONC. NUMER. XXV.

I De his qui contraria gerunt hisque regulariter de pascha statuta sunt in niceno concilio.

II De his quae se a perceptione scae communionis auertunt & qui excommunicatis per domos communicant.

III De his qui ab alia parroecia praeter conscientiam episcoporum suorum in aliis immorantur.

III De damnatis & ministrare temptantibus.

V De his qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt & seorsum colligunt.

VI De clericis excommunicatis & laicis.

VII De peregrinorum susceptione.

VIII De pacificis peregrinorum id est commendatitius litteris.

VIII De metro pollutatis singularum prouinciarum.

- X De his qui uocantur chor episcopi.
- XI De episcopis & clericis ad euntibus imperatorum.
- XII De damnatis episcopis aut clericis & ad euntibus imperatorem.
- XIII De his quicum sint ex alia prouincia in alia audent ordinationes efficere.
- XIII De diffione quae super episcoporum de iudicatione contigit appellantium prouinciales antestiter exclusis.
- XV De episcopis ab eiusdem prouinciae sacerdotibus consonanter
- XVI De uocantibus episcopis.
- XVII De his quicum ad episcopatum conuocantur euitant.
- XXIII De his qui promouentur ad episcopatum nec recipiuntur.
- XXIII De episcopalibus in prouinciis ordinationibus.
- XX De synodis quae debent ab episcopis suis temporibus in prouincia celebrari. *transcat*
- XXI Ut nullomodo de parroecia ad aliam parroeciam episcopos.
- XXII Ut in altera parroecia clericos alterius parroeciae episcopi nullatenus ordinent.
- XXIII Ut nullus ad episcopatum profectus constitutus promouendum.
- XXIII De rebibus ad ecclesiam pertinentibus & de his qui propria episcopi esse noscuntur.
- XXV Ut episcopos dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem.